РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

№  260   от 25.12.2013 года
Об утверждении Положения о порядке
предоставления специализированных (служебных) жилых помещении муниципальной собственности
муниципального образования «Братский район»
по договорам найма медицинским работникам
областных государственных бюджетных учреждений
здравоохранения Иркутской области, оказывающих
медицинскую помощь  населению Братского района

С целью закрепления и стабилизации кадровой укомплектованности  областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Иркутской области, оказывающих медицинскую помощь  населению Братского района, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 N 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», статьей 7(1) Закона Иркутской области от 05.03.2010 № 4-оз «Об отдельных вопросах здравоохранения в Иркутской области», подпунктом 2.11 пункта 2 раздела 6, пунктом 10 раздела 10 Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности  муниципального образования «Братский район», утвержденного решением Думы Братского района от 27.11.2013 года № 248, постановлением мэра Братского района от 05.11.2013 года № 302 «Об утверждении Муниципальной Программы «Кадровая политика здравоохранения МО «Братский район» на 2014-2016 годы», руководствуясь ст. 46 Устава муниципального образования «Братский район», Дума Братского района, -

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления специализированных (служебных) жилых помещений муниципальной собственности  муниципального образования «Братский район» по договорам найма медицинским работникам областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Иркутской области, оказывающих медицинскую помощь  населению Братского района  (приложение № 1).

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Знамя» и на официальном сайте администрации МО «Братский район» - www.bratsk-raion.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 01.01.2014 года.
4. Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социально – культурной сфере     и правовой защите.

Мэр Братского района

   А.И.Старухин

СОГЛАСОВАНО:

Зам. мэра Братского района,

председатель КУМИ МО «Братский район»                       В.Ц. Гарбовский

Начальник финн. управления

администрации МО «Братский  район»                                И.Б. Веденеева

Руководитель аппарата

администрации  Братского района                                         В.Л. Климентьев

Главный специалист (юрист)

отдела по работе с территориями

и ОМС администрации Братского района                               С.С. Бояркина

коррупциогенных факторов не выявлено

Приложение № 1
к решению Думы Братского района

№ 260 от 25.12.2013 года

Положение

о порядке предоставления специализированных (служебных) жилых помещений муниципальной собственности  муниципального образования «Братский район» по договорам найма медицинским работникам областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Иркутской области, оказывающих медицинскую помощь  населению Братского района

1. Положение о порядке предоставления специализированных (служебных) жилых помещений муниципальной собственности  муниципального образования «Братский район» по договорам найма медицинским работникам областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Иркутской области, оказывающих медицинскую помощь  населению Братского района  (далее – Положение) устанавливает случаи и порядок предоставления  медицинским работникам областных государственных бюджетных учреждений здравоохранения Иркутской области, оказывающих медицинскую помощь  населению Братского района (далее – медицинские работники) специализированных (служебных) жилых помещений муниципальной собственности  муниципального образования «Братский район» (далее - служебные жилые помещения) по договорам найма.

2. Предоставление служебных жилых помещений допускается только после отнесения их к специализированному (служебному) жилищному фонду муниципального образования «Братский район» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Служебные жилые помещения должны быть пригодными для проживания, соответствовать санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям действующего законодательства Российской Федерации.

4. Служебные жилые помещения предоставляются по договору найма медицинским работникам на период их работы в областном государственном бюджетном  учреждении здравоохранения Иркутской области, оказывающих медицинскую помощь населению Братского района в  случае, если они не обеспечены жилыми помещениями для проживания  в населенном пункте по месту нахождения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской области (по месту основной работы).
5. В рамках настоящего Положения:

 - под  медицинскими работниками понимаются физические лица, которые имеют высшее медицинское образование либо среднее специальное образование, работают в медицинской организации и в трудовые (должностные) обязанности которых входит осуществление медицинской деятельности.

- под медицинскими работниками, не обеспеченными жилыми помещениями для проживания в населенном пункте по месту нахождения областного государственного бюджетного  учреждения здравоохранения (по месту основной работы), понимаются граждане, не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или договорам найма служебного жилого помещения, либо членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или договору найма служебного жилого помещения, либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения по месту нахождения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения (по месту основной работы).
6. Медицинский работник имеет право обратиться с заявлением о предоставлении служебного жилого помещения в случае работы более шести месяцев на территории соответствующего муниципального образования в областном государственном бюджетном учреждении здравоохранения Иркутской области, оказывающим медицинскую помощь населению Братского района.
7. Решение о предоставлении служебного жилого помещения принимается  Думой  Братского района на основании заявления медицинского работника о предоставлении служебного жилого помещения.
8. Заявление о предоставлении служебного жилого помещения подается в администрацию муниципального образования «Братский район» на имя мэра Братского района.

8.1. К заявлению должны быть приложены  следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность медицинского работника и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

2) заверенная  копия трудового договора;

3) заверенная копия  трудовой книжки;
4) справка о составе семьи медицинского работника;

5) ходатайство руководителя областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской области о предоставлении медицинскому работнику служебного жилого помещения.
В указанном ходатайстве в обязательном порядке должны содержаться следующие сведения:

- характеристика на медицинского работника;

- отзывы руководителя с прошлого места работы  медицинского работника (в случае, если работник поступает на работу не впервые);

- оценка работы медицинского работника  за последние шесть месяцев  (имелись ли дисциплинарные взыскания, жалобы пациентов на работу данного медицинского работника);

- обоснование необходимости  предоставления указанному медицинскому работнику служебного жилого помещения.
6) ходатайство главы муниципального образования, в случае если областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Иркутской области находится на территории Братского района;

7) ходатайство мэра Братского района, в случае если областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Иркутской области находится на территории города Братска;

8) документы, выданные организацией (органом) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов капитального строительства, Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, другими организациями (органами), подтверждающие наличие либо отсутствие у медицинского работника и членов его семьи жилых помещений в населенном пункте по месту нахождения областного государственного учреждения здравоохранения (по месту основной работы) в собственности либо по договору социального найма жилого помещения, либо по договору найма служебного жилого помещения.

Документы, указные в подпункте 8 пункта 8.1 настоящего Положения могут быть получены администрацией МО «Братский район»  в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» по каналам межведомственного взаимодействия, если они не были предоставлены медицинским работником.

9. Документы, указанные в пункте 8.1 настоящего Положения,  рассматриваются на очередном заседании Думы Братского района, на которое приглашаются медицинский работник, руководитель областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской области и глава муниципального образования.
9.1. О дате и времени заседания Думы Братского района медицинскому работнику, руководителю областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской области и главе муниципального образования сообщается в письменном виде  не менее чем за  5 дней до заседания Думы Братского района.
10.  На основании рассмотренных документов, Дума Братского района принимает решение о предоставлении медицинскому работнику служебного жилого помещения, либо отказывает в предоставлении служебного жилого помещения.
Дума Братского района принимает решение об отказе в предоставлении служебного жилого помещения, если медицинский работник:

1) не соответствует  условиям, предусмотренным пунктами 4 и 5 настоящего Положения;
2) не предоставил  или предоставил  не в полном объеме  документы, указанные в пункте 8.1 настоящего Положения;
11. Служебное жилое помещение предоставляется по договору найма служебного жилого помещения, который заключается  в письменной форме в соответствии с типовым договором найма служебного жилого помещения, утвержденным Правительством Российской Федерации.

11.1. Договор найма служебного жилого помещения с медицинским работником заключается:

1)  в случае нахождения жилого помещения на территории городского или сельского поселения расположенных на территории Братского района - администрацией соответствующего муниципального образования;

 2) в случае нахождения жилого помещения на территории города Братска, а также, в случае если жилое помещение является муниципальной собственностью Братского района - администрацией муниципального образования «Братский район», от имени которой действует Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район».
12.  Договор найма служебного жилого помещения расторгается в случае прекращения трудовых правоотношений медицинского работника с областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения Иркутской области, оказывающего медицинскую помощь населению Братского района и в иных случаях предусмотренных законодательством Российской Федерации.
13.  Медицинский работник, имеет право обратиться с заявлением о безвозмездной передаче ему служебного  жилого помещения в собственность при условии:
- работы более 10 лет в областном государственном бюджетном учреждении здравоохранения Иркутской области, оказывающим медицинскую помощь населению Братского района;

-  проживания в данном служебном жилом помещении более  10 лет;

- отсутствия в собственности жилого помещения у медицинского работника и (или) членов его семьи жилых помещений в населенном пункте по месту нахождения областного государственного учреждения здравоохранения Иркутской области (по месту основной работы).
13.1. Заявление о безвозмездной передаче в собственность служебного жилого помещения подается в администрацию муниципального образования «Братский район» на имя мэра Братского района.

13.2. К заявлению должны быть приложены  следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность медицинского работника и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

2) справка о составе семьи медицинского работника;

3) копии документов, подтверждающих семейные отношения медицинского работника и лиц, указанных в качестве членов его семьи (проживающие совместно с медицинским работником супруг, дети, родители);

4) документы, подтверждающие стаж работы медицинского работника более 10 лет в областном государственном бюджетном учреждения здравоохранения Иркутской области, оказывающим медицинскую помощь населению Братского района (заверенные копии трудового договора и трудовой книжки);
5) ходатайство руководителя областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской области, с которым медицинский работник состоит в трудовых правоотношениях, о безвозмездной передаче в собственность  медицинскому работнику специализированного (служебного) жилого помещения;

6) ходатайство главы муниципального образования, на территории которого находится областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Иркутской области, кроме случаев нахождения указанного учреждения на территории  города Братска;

7) документы, подтверждающие проживание медицинского работника  более 10 лет в специализированном (служебном) жилом помещении (договор найма специализированного (служебного) жилого помещения, заверенная копия поквартирной карточки или карточки регистрации на жилое помещение, справка о зарегистрированных лицах с паспортными данными и датами рождения, акт о проживании);
8) документы, выданные организацией (органом) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации объектов капитального строительства, Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии, другими организациями (органами), подтверждающие наличие, либо отсутствие у медицинского работника и (или) членов его семьи жилых помещений в населенном пункте по месту нахождения областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения (по месту основной работы) в собственности жилого помещения.

Документы, указные в подпункте 8 пункта 13.2 настоящего Положения могут быть получены администрацией МО «Братский район»  в лице Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» по каналам межведомственного взаимодействия, если они не были предоставлены медицинским работником.

14. Решение о безвозмездной передаче в собственность служебного жилого помещения принимается на очередном заседании Думы  Братского района на основании заявления медицинского работника.
15. Документы, указанные в п. 13.2 настоящего Положения,  рассматриваются на очередном заседании Думы Братского района.
16. О дате и времени заседания Думы Братского района медицинскому работнику, руководителю областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения Иркутской области и главе муниципального образования сообщается в письменном виде  не менее чем за  5 дней до заседания Думы Братского района.

17.  На основании рассмотренных документов Дума Братского района принимает решение о снятии с жилого помещения статуса специализированного (служебного) жилого помещения и передаче его безвозмездно в собственность медицинскому работнику, либо отказывает в безвозмездной передаче в собственность данного жилого помещения.

Дума Братского района принимает решение об отказе в безвозмездной передаче в собственность служебного жилого помещения, если медицинский работник:

1) не соответствует  условиям, предусмотренным пунктом 13 настоящего Положения;

2) не предоставил или не в полном объеме предоставил  документы, указанные в пункте 13.2 настоящего Положения.